

List Stanisława Orzechowskiego do Plazy w którym  
 mu oznajmuie dydaney do siebie kae Polacy

142

S. P. D. Mnie miły Panu Plazo. Panu Bogu  
 zato dziękuję, iżem usłyszał od Nicolausa Lisarza  
 Panow Kaffenbergow o dobrym zdrowiu W. M. Przy-  
 iaciela mnie miłego, bo mnie bardzo smucit ten kra-  
 lowski; ita ut enaufragio enavigavispe mihi videami-  
 ni; qui adhuc estis istis superstites. Przewożę tam  
 ten list ku W. M. radując się dobremu zdrowiu W.  
 M. Przytym oznajmuie W. M. że postat do Lazara  
 ku druku Politia Krolestwa Polskiego na trzy ksi-  
 ęzy rozdzielona. Proszę chcieć ię W. M. widzieć i pozna-  
 wie, iżli, żeby się w czym pobłądziło, za prawdę uży-  
 tem mają wielkiej, y wielkiego niespania Chrystu-  
 sa Pana iako na Osta, wsadzając na Aristotele-  
 sa, nieurzem iako się namim osiedzi; alec mi się  
 widzi że nieustabo podjęt; tuum ut iudicium, tua  
 existimatio maxime autem Cromeri nostri si istie  
 vobiscum ille vivit, nam supersitne an vesatur  
 adhuc aura etherea nobis non constat. Ku tym poli-  
 tiam pisanii przywodzi mnie zgłówny iawnie  
 nam Polakom upadek, ku któremu nas kaze-  
 rowie oslep ślepi wioda. Baerystli iako każdy  
 Sejm nadpierwszego gorzszym y schodliwym jest  
 w Polazie. z czego, czego się mamy spodziewać ię  
 dno nieupadku, atak ta politia iuz niech będzie  
 miasto Testamentu ostatniego mego przeciwko  
 partycyi naszej, która, proszę racz W. M. przeczy-  
 tae. Styrzę, iż bezecny Krowichu co pismu  
 swemu szercha na nas, ięszere mto do Baka nie  
 przyjato, przyidzie to W. M. wiedz, że wznajęszy  
 Pana Boga na pomoc, wszelha bezecności na  
 Twarz y na czoło przybie, idracy Krolestwa Pol-  
 skiego tego est.

Quaptesime scripsi. Datum in Rzawienę nun-  
 dius



mundinis Sabatho ante conductus Pascha 1565

Tuus ex Animo  
Stanislaus Orzechowski  
Manu pp.

Rozdzielitem politię te, na trzy części; w pierwszej,  
okazując się natura, to jest essentia Krolestwa Pol-  
skiego, w którym my Polacy z Xiążdow y Pradzi-  
dow porodzili się; w drugiej Xiędze dowodząc się to  
pokazując, czymto Politię Polska trau się,  
y gnie, iakoż pewnie zginie, w trzeciej Xiędze  
pokazując się, iakoby mogła być ratowana y re-  
goby ku zdrowiu swemu od nas potrzebowała.  
etc.